



Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO

Area: VIGILANZA E BACINI IDROGRAFICI

DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N. G10791 del 04/08/2023

Proposta n. 27655 del 19/07/2023

Oggetto:

Presenza annotazioni contabili

DPCM del 15 dicembre 2022: Programma degli interventi essenziali e indifferibili connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, ai sensi dell'articolo 1, comma 422, della legge 234 del 2021, di cui all'Allegato 1 - intervento n. 77 "Ripristino e realizzazione di scivoli di alaggio di soccorso per la sicurezza della navigazione e della fruizione fluviale". CUP: F88H22000800005. - Approvazione del verbale di gara, aggiudicazione all'operatore economico Ing. Boccia Lucio (cod. cred.246347). Esercizio finanziario 2023 variazione in diminuzione della prenotazione n.47143/2023 sul capitolo U0000E42143 importo euro 2.460,23. Perfezionamento della prenotazione n.47143/2023 a creditore certo Ing. Boccia Lucio (cod. cred.246347) sul capitolo U0000E42143 importo euro 46.744,29

Proponente:

Estensore	PETRACCHINI VITTORIO	_____firma elettronica_____
Responsabile del procedimento	GAETANO MARINO CRISTIANO	_____firma elettronica_____
Responsabile dell' Area	G. PINESCHI	_____firma digitale_____
Direttore Regionale	AD INTERIM A. SABBADINI	_____firma digitale_____

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento		_____firma elettronica_____
Responsabile dell'Area Ragioneria	DELLARNO GIUSEPPE	_____firma digitale_____
Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr.	MARCO MARAFINI	_____firma digitale_____

REGIONE LAZIO

Proposta n. 27655 del 19/07/2023

Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC	Tipo	Capitolo	Impegno / Mod.	Importo	Miss./Progr./PdC finanz.
Mov.			Accertamento		
Descr. PdC finanz.					
Azione					
Beneficiario					
1)	I	U0000E42143	2023	46.744,29	09.02 2.02.03.06.001
Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi					
5.02.03.06					
Boccia Lucio					
Intervento/Progetto: I202300499					
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO					
Prenotazione collegata: DL 50 - 47143/2023					
<hr/>					
2)	Q	U0000E42143	2023/47143	-46.744,29	09.02 2.02.03.06.001
Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi					
5.02.03.06					
CREDITORI DIVERSI					
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO					
<hr/>					
3)	Q	U0000E42143	2023/47143	-2.460,23	09.02 2.02.03.06.001
Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi					
5.02.03.06					
CREDITORI DIVERSI					
Tipo mov. : ECONOMIA SU PRENOTAZIONE D'IMPEGNO					

REGIONE LAZIO

Proposta n. 27655 del 19/07/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA

Oggetto Atto: DPCM del 15 dicembre 2022: Programma degli interventi essenziali e indifferibili connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, ai sensi dell'articolo 1, comma 422, della legge 234 del 2021, di cui all'Allegato 1 - intervento n. 77 "Ripristino e realizzazione di scivoli di alaggio di soccorso per la sicurezza della navigazione e della fruizione fluviale". CUP: F88H22000800005. - Approvazione del verbale di gara, aggiudicazione all'operatore economico Ing. Boccia Lucio (cod. cred.246347). Esercizio finanziario 2023 variazione in diminuzione della prenotazione n.47143/2023 sul capitolo U0000E42143 importo euro 2.460,23. Perfezionamento della prenotazione n.47143/2023 a creditore certo Ing. Boccia Lucio (cod. cred.246347) sul capitolo U0000E42143 importo euro 46.744,29

INTERVENTO			RIFERIMENTI DI BILANCIO		
Pgc.	N.Imp.	Causale	Mi./Pr.	PdC fin al IV liv.	Capitolo
1		DPCM del 15 dicembre 2022: Programma degli interventi essenziali e indifferibili connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, ai sensi dell'articolo 1, comma 422, della legge 234 del 2021, di cui all'Allegato 1 - intervento n. 77 "Ripristino e realizzazione di scivoli di alaggio di soccorso per la sicurezza della navigazione e della fruizione fluviale". CUP: F88H22000800005. " Approvazione del verbale di gara, aggiudicazione all'operatore economico Ing. Boccia Lucio (cod. cred.246347). Esercizio finanziario 2023 variazione in diminuzione della prenotazione n.47143/2023 sul capitolo U0000E42143 importo euro 2.460,23. Perfezionamento della prenotazione n.47143/2023 a creditore certo Ing. Boccia Lucio (cod. cred.246347) sul capitolo U0000E42143 importo euro 46.744,29	09/02	2.02.03.06.001	U0000E42143

PIANO FINANZIARIO

Anno	Impegno		Liquidazione	
	Mese	Importo (€)	Mese	Importo (€)
2023	Luglio	46.744,29	Dicembre	46.744,29
	Totale	46.744,29	Totale	46.744,29

Oggetto: DPCM del 15 dicembre 2022: Programma degli interventi essenziali e indifferibili connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, ai sensi dell'articolo 1, comma 422, della legge 234 del 2021, di cui all'Allegato 1 - intervento n. 77 "Ripristino e realizzazione di scivoli di alaggio di soccorso per la sicurezza della navigazione e della fruizione fluviale". CUP: F88H22000800005. – Approvazione del verbale di gara, aggiudicazione all'operatore economico Ing. Boccia Lucio (cod. cred.246347). Esercizio finanziario 2023 variazione in diminuzione della prenotazione n.47143/2023 sul capitolo U0000E42143 importo euro 2.460,23. Perfezionamento della prenotazione n.47143/2023 a creditore certo Ing. Boccia Lucio (cod. cred.246347) sul capitolo U0000E42143 importo euro 46.744,29.

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA
APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO

Su proposta del Dirigente dell'Area Vigilanza e Bacini Idrografici.

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 "Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1 "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42", e relativi principi applicativi;

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante: "Regolamento regionale di Contabilità", che, ai sensi dell'articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all'articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

VISTO l'art. 30, comma 2, del Regolamento Regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 "Legge di contabilità regionale";

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023";

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025";

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese";

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11;

VISTO il Decreto-legge n. 76 del 16.7.2020 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120 dell'11.9.2020, che detta norme per la semplificazione in materia di contratti pubblici;

VISTO il Decreto-legge n. 77 del 31.5.2021 "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 108 del 29.7.2021;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale. n. 111 del 19.4.2023 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore ad interim della Direzione Regionale "Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo", al Dott. Andrea Sabbadini Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti;

VISTO l'atto di organizzazione n. G02656 del 28/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente dell'Area Vigilanza e Bacini Idrografici all'Ing. Giorgio Pineschi.

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei Contratti Pubblici" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo, 1998, n. 112 concernente "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59";

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante "*Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti*" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010, per la parte ancora vigente;

VISTO l'articolo 1, comma 645, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, come modificato dall'art. 36-bis del decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, ai sensi del quale "*Al fine di coordinare, attraverso la costituzione di un apposito tavolo istituzionale, le iniziative e la realizzazione degli interventi e delle opere necessari allo svolgimento del Giubileo della Chiesa cattolica previsto per l'anno 2025, è autorizzata la spesa di 1 milione di euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022. Il tavolo istituzionale è presieduto dal Presidente del Consiglio dei ministri e ne fanno parte il Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale, il Ministro dell'interno, il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, il presidente della regione Lazio e il sindaco di Roma capitale, che possono delegare la loro partecipazione a propri rappresentanti, nonché tre senatori e tre deputati indicati, rispettivamente, dal Presidente del Senato della Repubblica e dal Presidente della Camera dei deputati, sentiti i gruppi parlamentari. Il*

già menzionato tavolo definisce, anche sulla base delle proposte pervenute dalle amministrazioni interessate e delle intese tra la Santa Sede e lo Stato italiano, gli indirizzi nonché il piano degli interventi e delle opere necessari, da aggiornare e rimodulare su base almeno semestrale, sentite le competenti Commissioni parlamentari”.

VISTO l'articolo 1, commi da 420 a 443, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “*Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024*”, che, in particolare, ai commi da 422 a 426 dispone:

422. Il Commissario straordinario di cui al comma 421 predispone, sulla base degli indirizzi e del piano di cui all'articolo 1, comma 645, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e nei limiti delle risorse disponibili a legislazione vigente a tale scopo destinate, la proposta di programma dettagliato degli interventi connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, da approvare con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, sentito il Ministro dell'economia e delle finanze. La proposta di programma include gli interventi relativi alla Misura di cui al comma 420, individuati in accordo con il Ministro del turismo, il quale può delegare il Commissario straordinario alla stipula di specifici accordi con i soggetti attuatori.

423. Il programma dettagliato ripartisce i finanziamenti tra gli interventi che sono identificati con il codice unico di progetto (CUP). Per ogni intervento il programma dettagliato individua il cronoprogramma procedurale, il soggetto attuatore e la percentuale dell'importo complessivo lordo dei lavori che in sede di redazione o rielaborazione del quadro economico di ciascun intervento deve essere riconosciuta alla società "Giubileo 2025" di cui al comma 427.

424. Gli interventi del programma dettagliato aventi natura di investimento sono monitorati, a cura del soggetto titolare del CUP, tramite i sistemi informativi del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato. Per tali investimenti le informazioni relative al comma 423 sono desunte da detti sistemi.

426. Il Commissario straordinario coordina la realizzazione di interventi ricompresi nel programma dettagliato di cui al comma 422, nonché di quelli funzionali all'accoglienza e alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 avvalendosi della società di cui al comma 427, tenendo conto, in relazione agli interventi relativi alla Misura di cui al comma 420, dell'obbligo di rispettare gli obiettivi intermedi e gli obiettivi finali stabiliti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 febbraio 2022, come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 21 giugno 2022, concernente la nomina a Commissario straordinario ai sensi dell'articolo 1, comma 421, della citata legge n. 234 del 2021, del prof. Roberto Gualtieri, Sindaco di Roma *pro-tempore*;

VISTA la nota prot. RM/224 del 30 novembre 2022, come integrata con nota prot. RM/242 del 9 dicembre 2022, con la quale il Commissario straordinario ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei ministri la proposta di programma dettagliato degli interventi essenziali ed indifferibili connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025;

VISTO il DPCM del 15 dicembre 2022 con il quale è stata approvata la proposta di Programma dettagliato degli interventi essenziali e indifferibili predisposta dal Commissario;

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale pubblicato sulla G.U. n. 178 del 16 luglio 2020 convertito in legge con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate dalla delibera n. 636 del 10 luglio 2019, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016 nonché le Linee Guida n. 1 "Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

CONSIDERATO che nell’Allegato 1 del sopra citato dpcm è compreso l’intervento di seguito riportato, per il quale la Regione Lazio – Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo è stata individuata Soggetto Attuatore:

INTERVENTO	COSTO INTERVENTO	RISORSE GIUBILEO	CUP
N. 77 - Ripristino e realizzazione di scivoli di alaggio di soccorso per la sicurezza della navigazione e della fruizione fluviale	1.000.000,00	1.000.000,00	F88H22000970005

TENUTO CONTO che il lavoro e/o servizio è eseguito su bene appartenente al demanio pubblico idrico e che alla Regione Lazio, competente per territorio, sono stati demandati i compiti di gestione, regolamentazione dell’utilizzo, dei controlli e protezione delle acque ai sensi dell’art. 86 del decreto legislativo n. 112 del 1998 e successivamente con Delibera della Giunta Regionale del Lazio n. 5079 del 12 ottobre 1999 – Applicazione dell’articolo 8 della Legge Regionale 11-12-1998 n. 53 - Funzioni della Regione -Individuazione delle aste principali del reticolo idrografico compreso nel territorio regionale;

VISTO la determinazione n.G00781 del 24/01/2023 con la quale si nomina il funzionario E.T Marino Cristiano GAETANO Responsabile Unico del Procedimento ai sensi di quanto previsto dell’art. 76 del R.R. n. 1/2002, all’art. n. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e per quello che attiene al R.U.P. per i disposti di cui alla legge 241/90 e s.m.i., del progetto di “Ripristino e realizzazione di scivoli di alaggio di soccorso per la sicurezza della navigazione e della fruizione fluviale”.

VISTO la determinazione n. G04004 del 24/03/2023 con la quale è stato disposto l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge n. 120 dell’11/09/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021, previa valutazione di tre offerte per un importo a base di gara di euro 38.780,36, comprensivo delle spese ed oneri accessori al netto della cassa professionale ed IVA, sul quale presentare la migliore offerta, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, del servizio per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo, esecutivo, nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento n. 77 denominato "Ripristino e realizzazione di scivoli di alaggio di soccorso per la sicurezza della navigazione e della fruizione fluviale”;

VISTO la determinazione n. G09011 del 28/06/2023 con la quale è stato disposto:

- di attribuire il corretto codice CUP F88H22000970005 all'intervento N. 77 - Ripristino e realizzazione di scivoli di alaggio di soccorso per la sicurezza della navigazione e della fruizione fluviale;
- di approvare il verbale di seduta pubblica di manifestazione di interesse redatto in data 19/04/2023 custodito dal RUP nella sede dell'Area Vigilanza e Bacini Idrografici della Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo;
- di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge n. 120 dell'11/09/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021, previa valutazione di tre offerte per un importo a base di gara di euro 38.780,36, comprensivo delle spese ed oneri accessori al netto della cassa professionale ed IVA, sul quale presentare la migliore offerta, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, del servizio per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo, esecutivo, nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento n. 77 denominato "Ripristino e realizzazione di scivoli di alaggio di soccorso per la sicurezza della navigazione e della fruizione fluviale";
- di approvare i documenti che formano la proposta di affidamento diretto per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo, esecutivo, nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento n. 77 denominato "Ripristino e realizzazione di scivoli di alaggio di soccorso per la sicurezza della navigazione e della fruizione fluviale";
- di prenotare la somma complessiva di euro 49.204,52 sul capitolo U0000E42143 (utilizzo dell'assegnazione dello stato per la realizzazione degli interventi essenziali e indifferibili per il giubileo 2025 - Tevere e le vie d'acqua (dpcm 15/12/2022), corrispondente alla Missione 09, Programma 02 utilizzando il piano dei conti: 2.02.03.06.001 (manutenzione straordinaria su beni di terzi) a favore di creditori diversi (cod. cred. 3805) come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO DELLA PARCELLA		
Compenso al netto di spese ed oneri	31.024,29 €	
Spese e oneri accessori non superiori a (25,00% del CP)	7.756,07 €	
Importo Totale		38.780,36 €
Oneri previdenziali Inarcassa (4%)	1.551,21 €	
I.V.A. 22%	8.872,95 €	
Importo Totale		10.424,16 €
TOTALE Servizio di Progettazione		49.204,52 €

PREMESSO

CHE in data 29/06/2023 il RUP collocava sulla piattaforma STELLA la "Richiesta di Offerta" a n. 3 Operatori Economici qualificati (di seguito riportati nelle tabelle) con la relativa documentazione inerente all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell'11.9.2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge n. 108 del 29.7.2021, dei "servizi tecnici di architettura e ingegneria, consistenti nella redazione del progetto di

fattibilità tecnica ed economica, definitivo, esecutivo, nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento denominato "Ripristino e realizzazione di scivoli di alaggio di soccorso per la sicurezza della navigazione e della fruizione fluviale", per un importo complessivo di €.38.780,36 al netto degli oneri di legge e dell'Iva, invitando i tre OE, fissando la scadenza della presentazione dell'offerta al giorno 12 luglio 2023 alle ore 9:00.

Professionista	Partita IVA	Codice Fiscale	Indirizzo	Comune
Ing. Dario Vitaterna	02816520601	VTTDRA79D14D810R	Via Dei Ciclamini, 6,	Castro dei Volsci (FR)
Ing. Lucio Boccia (coincidente con la dicitura "INGEGNERE" del sistema STELLA)	02957210608	BCCLCU87E15D810M	Viale Lazio 5 C	Veroli (FR)
Ing. Carmine Tomassi (coincidente con la dicitura "LIBERO PROFESSIONISTA" del sistema STELLA)	03063050607	TMSCMN48S22A256C	Via Madonna Delle Grazie,21	Amaseno (FR)

CHE il RUP, ai fini del rispetto del criterio di rotazione degli inviti di cui all'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, constatato che due operatori (nella tabella n. ord. 1 e 3) avevano già presentato altre manifestazioni d'interesse provvedeva alla loro esclusione alla luce del Divieto di cui al punto 5 dell'Avviso di indagine di mercato;

CHE le informazioni sulla prima seduta pubblica virtuale di gara, fissata per il giorno 12 luglio 2023, alle ore 11:00, sono state pubblicate sul portale STELLA al momento dell'indizione della procedura ed è stata, altresì, fornita nella Lettera Invito l'indicazione circa le modalità e le informazioni utili ai concorrenti per lo svolgimento della Seduta Virtuale, illustrate nel relativo manuale reperibile all'indirizzo:<https://centraleacquisti.regione.lazio.it/help/manuali-operativi/manuali-per-le-imprese/>.

DATO ATTO

CHE il giorno 12 del mese di luglio 2023, alle ore 11:16, hanno luogo le previste operazioni di gara relative all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell'11.9.2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge n. 108 del 29.7.2021, dei "servizi tecnici di architettura e ingegneria, consistenti nella progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitivo, esecutivo, nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento denominato "Ripristino e realizzazione di scivoli di alaggio di soccorso per la sicurezza della navigazione e della fruizione fluviale"

CHE la seduta di apertura dell'offerta pervenuta è svolta dal RUP, Geom. Marino Cristiano Gaetano, Funzionario della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, dalla propria postazione di lavoro in Roma, Via di Campo Romano n. 65, mediante l'accesso alla Piattaforma STELLA;

CHE l'utilizzo della piattaforma, come più volte richiamato dalla giurisprudenza amministrativa (vedasi da ultimo Consiglio di Stato, Sez. III, n. 7039 del 13.12.2018 e Consiglio di Stato, Sez. III, n. 4990 del 25.11.2016) garantisce la tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le fasi della procedura, l'inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte, l'intangibilità del contenuto delle stesse, l'incorruttibilità di ciascun documento presentato, senza alcuna possibilità di alterazione e senza la necessità delle sedute pubbliche per l'apertura delle offerte (in tal senso, sentenza del Tar Napoli, n. 957 del 2.3.2020, ove si legge "nell'ambito delle procedure telematiche di evidenza

pubblica, non sono necessarie sedute pubbliche per l'apertura delle offerte, come confermato dall'art. 58, del D.lgs. n. 50 del 2016, che non ha codificato, in relazione alle procedure gestite in forma telematica, alcuna fase pubblica”).

CHE il RUP, ad ulteriore garanzia delle operazioni eseguite, richiede la presenza di Daniele Caretti, in servizio presso l'Area Vigilanza e Bacini Idrografici della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, i quali rispettivamente in qualità di Testimone della seduta ed in qualità di Segretario verbalizzante, seguono le operazioni di apertura della documentazione pervenuta, dalle proprie postazioni di lavoro in Roma, Via di Campo Romano n. 65.

CHE a seguito delle risultanze finali della procedura della RDO, il RUP, valutata l'adeguatezza dell'offerta di preventivo presentata dal concorrente, nonché l'idoneità dell'offerta medesima in relazione all'oggetto del Contratto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, comma 5, e dell'art. 33, del D. Lgs. n. 50/2016, propone l'affidamento dei “servizi tecnici di architettura e ingegneria, consistenti nella redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo, esecutivo, nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento denominato “Ripristino e realizzazione di scivoli di alaggio di soccorso per la sicurezza della navigazione e della fruizione fluviale”. CUP: F88H22000970005 - CIG:97529737EC, in favore del concorrente Ing. Boccia Lucio risultato aggiudicatario, con sede legale a VEROLI (FR) in via LAZIO n. 5C codice fiscale BCCLCU87E15D810M e partita I.V.A. 02957210608, che ha offerto il ribasso dell'5,00% (diconsi cinque//00 per cento), corrispondente ad un importo contrattuale di € 36.841,34, al netto degli oneri di legge e dell'Iva come da prospetto che segue:

QUADRO ECONOMICO DELLA PARCELLA (a seguito di aggiudicazione)		
Compenso al netto di spese ed oneri	29.473,07 €	
Spese e oneri accessori non superiori a (25,00% del CP)	7.368,27 €	
Importo Totale		36.841,34 €
Oneri previdenziali Inarcassa (4%)	1.473,65 €	
I.V.A. 22%	8.429,30 €	
Importo Totale		9.902,95 €
TOTALE Servizio di Progettazione		46.744,29 €

RITENUTO pertanto, di procedere:

- ad approvare integralmente l'operato del RUP, alla luce delle risultanze di gara riassunte nel verbale della seduta virtuale n. 1 del 12 luglio 2023 e depositati agli atti del RUP;
- a dichiarare aggiudicatario del servizio suindicato l'Ing. Boccia Lucio con sede legale a VEROLI (FR) in via LAZIO n. 5C codice fiscale BCCLCU87E15D810M e partita I.V.A. 02957210608, che ha offerto il ribasso dell'5,00% (diconsi cinque//00 per cento), corrispondente ad un importo contrattuale di € 36.841,34, al netto degli oneri di legge e dell'Iva.

TENUTO CONTO che il comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016 stabilisce che “l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell'art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016, il presente atto verrà comunicato ai soggetti interessati;

RITENUTO altresì di rimodulare ed approvare il quadro economico della parcella a seguito della gara, come sotto specificato:

QUADRO ECONOMICO DELLA PARCELLA (a seguito di aggiudicazione)		
Compenso al netto di spese ed oneri	29.473,07 €	
Spese e oneri accessori non superiori a (25,00% del CP)	7.368,27 €	
Importo Totale		36.841,34 €
Oneri previdenziali Inarcassa (4%)	1.473,65 €	
I.V.A. 22%	8.429,30 €	
Importo Totale		9.902,95 €
TOTALE Servizio di Progettazione		46.744,29 €

RITENUTO necessario contabilizzare la variazione in diminuzione della prenotazione n.47143/2023 nell'esercizio finanziario 2023 sul capitolo U0000E42143 (utilizzo dell'assegnazione dello stato per la realizzazione degli interventi essenziali e indifferibili per il giubileo 2025 - Tevere e le vie d'acqua (dpcm 15/12/2022), corrispondente alla Missione 09, Programma 02 piano dei conti: 2.02.03.06.001 (manutenzione straordinaria su beni di terzi) per l'importo di euro 2.460,23 a favore di creditori diversi;

RITENUTO necessario perfezionare la prenotazione n.47143/2023 a creditore certo Ing. Boccia Lucio (cod. cred.246347) dell'importo di euro 46.744,29 sul capitolo U0000E42143 (utilizzo dell'assegnazione dello stato per la realizzazione degli interventi essenziali e indifferibili per il giubileo 2025 - Tevere e le vie d'acqua (dpcm 15/12/2022), corrispondente alla Missione 09, Programma 02 piano dei conti: 2.02.03.06.001 (manutenzione straordinaria su beni di terzi);

DETERMINA

- per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:
- di approvare integralmente l'operato del RUP, alla luce delle risultanze di gara riassunte nel verbale della seduta virtuale n. 1 del 12 luglio 2023 in premessa indicati e depositati agli atti del RUP;
- di procedere all'aggiudicazione del servizio suindicato l'Ing. Boccia Lucio con sede legale a VEROLI (FR) in via LAZIO n. 5C codice fiscale BCCLCU87E15D810M e partita I.V.A. 02957210608, che ha offerto il ribasso dell'5,00% (diconsi cinque//00 per cento), corrispondente ad un importo contrattuale di € 36.841,34, al netto degli oneri di legge e dell'Iva;
- di approvare il quadro economico rimodulato della parcella a seguito della gara, come sotto specificato:

QUADRO ECONOMICO DELLA PARCELLA (a seguito di aggiudicazione)		
Compenso al netto di spese ed oneri	29.473,07 €	
Spese e oneri accessori non superiori a (25,00% del CP)	7.368,27 €	
Importo Totale		36.841,34 €
Oneri previdenziali Inarcassa (4%)	1.473,65 €	
I.V.A. 22%	8.429,30 €	
Importo Totale		9.902,95 €
TOTALE Servizio di Progettazione		46.744,29 €

- di contabilizzare la variazione in diminuzione della prenotazione n.47143/2023 nell'esercizio finanziario 2023 sul capitolo U0000E42143 (utilizzo dell'assegnazione dello stato per la realizzazione degli interventi essenziali e indifferibili per il giubileo 2025 - Tevere e le vie d'acqua (dpcm 15/12/2022), corrispondente alla Missione 09, Programma 02 piano dei conti: 2.02.03.06.001 (manutenzione straordinaria su beni di terzi) per l'importo di euro 2.460,23 a favore di creditori diversi;
- di perfezionare la prenotazione n.47143/2023 a creditore certo Ing. Boccia Lucio (cod. cred.246347) dell'importo di euro 46.744,29 sul capitolo U0000E42143 (utilizzo dell'assegnazione dello stato per la realizzazione degli interventi essenziali e indifferibili per il giubileo 2025 - Tevere e le vie d'acqua (dpcm 15/12/2022), corrispondente alla Missione 09, Programma 02 piano dei conti: 2.02.03.06.001 (manutenzione straordinaria su beni di terzi);
- di comunicare la presente determinazione agli interessati, ai sensi dell'art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016;
- di dare atto, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- di attestare che l'obbligazione di spesa giungerà a scadenza coerentemente con quanto previsto nel piano finanziario di attuazione della spesa.

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell'art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione "Amministrazione Trasparente" sotto l'argomento "Bandi di gara e contratti" e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti" e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di giorni trenta.

IL DIRETTORE REGIONALE
(ad interim)
(Dott. Andrea Sabbadini)
